РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ 2011  г.                                              № _________

п.Залегощь

О принятии  административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление информации, приём документов

органами опеки и попечительства от лиц,

 желающих установить опеку (попечительство)

 или патронаж над определенной категорией граждан

(малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные

 в установленном законном порядке недееспособными)»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 № 1789-р «О Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах и плане мероприятий по проведению административной реформы в Российской Федерации  в 2006-2010 годах», Уставом Залегощенского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации, приём документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние)» (приложение).

  2. Разместить постановление на официальном сайте администрации  Залегощенского района.

  3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы  района К.В.Борщевского.

            Глава района                                                       В. Н. Брежнев

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

«Предоставление информации, приём документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные

 в установленном законом порядке недееспособными )»

1. Общие положения

1.1.Наименование муниципальной услуги и уполномоченного органа на предоставление муниципальной услуги.

   Муниципальная услуга «Предоставление информации, приём документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих  установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными)» оказывается структурным подразделением «Специалисты в сфере опеки и попечительства» администрации Залегощенского района Орловской области.

 1.2. Наименование органа, предоставляющего  муниципальную услугу.

Муниципальная услуга оказывается структурным подразделением  «Специалисты в сфере опеки и попечительства»    администрации Залегощенского района  Орловской области

1.3. Перечень нормативных правовых актов

      Исполнение муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

· Гражданский кодекс Рф

· Семейный кодекс РФ

· Жилищный кодекс РФ

· Федеральный  закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

· Федеральный закон «Об опеке и попечительстве» № 48 от 24.04.2008 г.

· Постановление Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан».

· Постановление Правительства РФ от 17 ноября 2010г.№ 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недеспособных или не полностью дееспособных граждан»

· Закон Орловской области от 6 декабря 2007 г. N 732-ОЗ
"О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства".

· Закон Орловской области от 22.08.2005 года № 529-ОЗ «О гарантиях прав ребёнка в Орловской области».

 1.4. Информация о плате (или её отсутствии) за предоставление муниципальной услуги.

  Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

1.5.  Результат  предоставления муниципальной услуги

  Предоставление муниципальной услуги завершается получением заявителем Постановления  Главы Залегощенского района по вопросам установления опеки и попечительства.

1.6. Описание категории заявителей

     Заявителями являются совершеннолетние дееспособные граждане Российской Федерации за исключением:

· лиц, лишённых по суду родительских прав или ограниченных судом в родительских правах;

· отстранённых от обязанностей опекуна (попечителя за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;

· бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;

· лиц, имеющих заболевания, при наличии которых нельзя взять ребенка (детей на воспитание в семью;

· Лиц, больных хроническим алкоголизмом или наркоманией.

.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1 Наименование муниципальной услуги

 «Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих  установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными)»

2.2.Информация об адресе, телефонах и графике работы структурного подразделения «Специалисты в сфере опеки и попечительства» администрации Залегощенского района

   Прием граждан осуществляется в здании администрации Залегощенского района на первом этаже, в кабинете №2 под названием «Менеджеры в сфере опеки и попечительства»

     Факс (8 486 48) 2-12-57, тел. (8 486 48) 2-19-65,

     График работы с заявителями:

     Понедельник – пятница с 08-00 до 17-00

     Почтовый адрес: 303 560 Орловская область, пгт.Залегощь, ул.М.Горького, дом 20

     Эл. почта -opekazaleg@ meil.ru

2.3. Информация о перечне необходимой для предоставления муниципальной услуги документов, требуемых от заявителя.

   Информация о перечне необходимой для предоставления муниципальной услуги документов, требуемых от заявителя.

        а) заявление с просьбой о назначении его опекуном

      б) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной    платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения, справки из территориального органа Пенсионного фонда РФ или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение)

    в)выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счета с места жительства

    г) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан

 д) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития РФ

   е) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке)

    ж) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью

     з) справки о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, выданные соответствующими уполномоченными органами

   и) документ о прохождении подготовки гражданина, выразившего желание стать опекуном, в порядке, установленном настоящими Правилами

     к) автобиография

  Гражданин, выразивший желание стать опекуном, при подаче заявления должен предъявить паспорт или универсальную электронную карту или иной документ, удостоверяющий личность.

* Документы, предусмотренные пунктами «в», «г», «з» гражданами не предоставляются, данные документы запрашиваются органом опеки и попечительства посредством межведомственного информационного взаимодействия.

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги

  Максимальный срок предоставления муниципальной услуги – 30 календарных дней.

Муниципальная  услуга включает в себя следующие основные этапы:

·  срок проверки документов, представленных заявителем;

·  срок получения запрашиваемых документов;

·  срок рассмотрения заявления и принятия решения;

·  время проведения обследования условий жизни гражданина, над которым устанавливается опека, попечительство или патронаж;

· время составления акта обследования;

·  срок издания муниципального правового акта.

2.5.  Основание для  отказа в предоставлении муниципальной услуги

      При установлении факта отсутствия необходимых документов или несоответствия представленных документов требованиям, указанным в пункте  2.3. настоящего административного регламента, менеджер уведомляет заявителя о наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет ему  содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять меры по их устранению.

2.6.  Максимальный срок ожидания в очереди

 Прием граждан ведется по очереди.

1.  Максимальное время ожидания устанавливается:

2. в очереди при подаче документов – до 30 минут;

3. в очереди при получении результата предоставления муниципальной услуги – до 10 минут.

2.7. Требования к местам исполнения муниципальной услуги

     2.7.1 Прием граждан осуществляется в здании администрации Залегощенского района на первом этаже, в кабинете №2 под названием «Менеджеры в сфере опеки и попечительства»

  2.7.2. Менеджеры, осуществляющие приём и информирование заявителей, обеспечиваются личными идентификационными карточками и (или) настольными табличками.

    2.7.3. Помещение для предоставления услуги должно быть оснащено стульями, столами, компьютером с возможностью печати и выхода в Интернет, иной необходимой оргтехникой.

   2.7.4. Места для заполнения документов оборудованы  стульями, столами. Заявители обеспечиваются образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями.

 3. Перечень административных процедур, относящихся к данной муниципальной услуге.

 Процедура по предоставлению услуги включает в себя следующие административные действия:

·  прием документов  .

·  прием заявления с приложением документов

· проверка документов на:

         - соответствие  требованиям, указанным в пункте 2.5 настоящего регламента;

    - отсутствие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов, записей, выполненных карандашом.

 После проверки документов на соответствие  предъявляемым требованиям, они заверяются, заявление регистрируется.

            4. Контроль предоставления муниципальной услуги

4.1. Текущий контроль соблюдения последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги осуществляется заместителем Главы  Залегощенского  района путем проверок соблюдения и исполнения  структурным подразделением «Специалисты в сфере опеки и попечительства» положений настоящего административного регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

4.2. Основанием для проведения проверки является распоряжение Главы района. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению.

4.3.  По результатам проведенных проверок,в случае выявлении нарушений прав заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности согласно законодательству Российской Федерации.

5. Порядок  обжалования решений и  действий (бездействия), осуществляемых  в ходе исполнения государственной  функции.

      5.1. Граждане имеют право обжаловать действия (бездействия), должностных лиц в суде или в порядке, установленном Федеральным законом  от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», если :

· нарушены права и свободы гражданина;

· созданы препятствия  осуществлению граданином его прав и свобод,

· на гражданина незаконно возложена какая - либо обязанность или  он незаконно привлечён к какой - либо ответственности.

 5.2 Жалоба может быть подана гражданином или его представителем.

 5.3. Гражданин может обжаловать решения и действия(бездействие):

· руководителей органов специальной компитенции — Главе района;

· муниципальных служащих органов специальной компитенции — руководителям соответствующих органов.

Вышеуказанные должностные лица, муниципальные служащие обязаны рассмотреть жалобу в течение 30 дней. Гражданин письменно уведомляется о принятом решении по результатам рассмотрения жалобы.

5.4. Если гражданину отказано в удовлетворении жалобы, он вправе обратиться в суд по месту жительства  или по месту нахождения органа местного самоуправления.

5.5. Для обращения с жалобой  в суд устанавливаются следующие сроки:

· три месяца со дня, когда гражданину стало известно о нарушении его прав;

· один месяц со дня получения гражданином письменного уведомления об отказе в удовлетворении жалобы.

    ПРИЛОЖЕНИЯ

                                                                                                                                                                                         Приложение№ 1

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными)»

Главе  Залегощенского района

от___________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________

(места регистрации: почтовый индеек, район (город), улица, дом, корпус, квартира)

Номер контактного телефона:  _____________

Паспорт: _____________________________

(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить меня опекуном (попечителем) несовершеннолетнего (ней) _______________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество лица нуждающегося в установлении над ним опеки (попечительства)

 _____________________ года рождения, проживающего по адресу: ____________________.

(его число, месяц, год рождения)

______________________________________________________________________________

(указывается причина отсутствия родительского попечения, или на решение суда о признании данного

________________________________________________________________________________________________________

гражданина  недееспособным, причина установления опеки (попечительства), патронажа)

«____» _________________ 201___ года

___________________

    (подпись заявителя)

Приложение № 2

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными)»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ 2012   г.                                              № _________

п.Залегощь

Об установлении

опеки попечительства над

несовершеннолетним (ней)

 Фамилия И.О.

Рассмотрев заявление и представленные документы Фамилия Имя Отчество кандидата в опекуны, проживающего по адресу:  полный адрес места жительства кандидата в опекуны, с просьбой назначить его опекуном (попечителем) над несовершеннолетним (ей) родственная связь  Фамилия Имя Отчество, число месяц год рождения лица, нуждающегося в установлении над ним опеки  (попечительства) принимая во внимание, что причины отсутствия родительского попечения, руководствуясь Гражданским кодексом РФ,Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.04.2008  № 48-ФЗ « Об опеке и попечительстве», Законом Орловской области от 22.08.2005 № 529-ОЗ  «О гарантиях прав ребенка в Орловской области»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Установить опеку (попечительство) над несовершеннолетним (ей) или недееспособным Фамилия Имя Отчество, число месяц год рождения лица нуждающегося в установлении опеки.

2. Назначить Фамилия Имя Отчество кандидата в опекуны опекуном (попечителем) над несовершеннолетним (ей) родственная связь  Фамилия Имя Отчество, число месяц год рождения лица, нуждающегося в установлении над ним опеки  (попечительства).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы района Н.А.Гладских

                    Глава  района

В.Н.Брежнев

Приложение №3

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными)»

Блок-схема

Информирование и консультирование граждан по вопросам

оказания услуги «Предоставление информации, прием документов органами опеки

и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном законом порядке недееспособными)»

Прием документов от заявителя, подготовка документов для предоставления услуги

Рассмотрение заявления о предоставлении услуги

Проведение акта обследования

жилищно-бытовых условий

Принятия решения

О предоставлении услуги

Об отказе в предоставлении услуги

Решение руководителя

об оказании услуги

Уведомление заявителя об

отказе в предоставлении

                 услуги

    Оказание услуги

Уведомление заявителя о предоставлении услуги